Onlara göre, öncesiz olan bir varlığın âlemdeki diğer cisimler ve ilinekler gibi yok olması mümkün değildir. Âlemde sonradan meydana gelen (hâdis) bütün varlıklar, belli bir süre sonra yok olmaktadır. Ancak onlarca, Allah için

24 Ebû Mansûr Muhammed b. Tâhir ‘Abdilkâhir el-Bağdâdî, *Kitâbu Usûli’-d-Dîn*, İstanbul, 1346/1928, s. 85; a.m.f.; *Mezhepler Arasındaki Farklar*, trc.: Ethem Ruhi Fıçlalı, Türkiye Diyanet Vakfı Yay., Ankara, 1991, s. 261; Ebû Bekr Muhammed b. Tayyîb el-Bâkullânî, *Kitâbu’t-Temhîdî’l-Evâ’il ve’t-Telhîsî’-d-Delâ’il*, tah.: İmâduddîn ‘Ahmed Haydar, Beyrut, 1366/1947, s. 44-45.

aynı durum söz konusu değildir. Çünkü Allah, öncesiz bir varlık olduğu gibi aynı zamanda sonu olmayan (bekâ) bir varlıktır. Ehl-i Sünnet kelâmcıları genel inanç sistemleri gereğince Allah ve O'nun birliği konusunda oldukça duyarlı davranmışlar ve kendi yapıtlarında karşıtlarının görüş ve düşüncelerini geçersiz kılma hususunda ciddi bir uğraşı içerisine girmişlerdir.

Ümmetin diğer [itikâdî] grupları, bütüin grupları cennet ehlinden gördükleri halde, [bunlar] onları kâfirlikle suçlamakta (tekfîr) ve hevâ ehlinin cezasını çektikten sonra cennete gideceklerin, onların cezâlarının sürekli olmadığını ileri sürmektedirler. Onlara göre, karşıtlarının hepsi cehennem ehlindedir. Bu nedenle onlar, ümmete göre en kötü [itikâdî] grup olmuşlardır.”⁵³ (el-Bağdâdî: 1346/1928, 338).

III.2.4. İşin Uzmanına (Otorite) Dayanma

Cedelin bu aklî dayanağına göre bir tartışmada taraflar, kimi zaman bir toplulukta beğenilen, kendisine saygı gösterilen ve görüşlerine güvenilen kişi ya da grupların inanç, bilgi, görüş ve düşüncelerine başvurmak suretiyle kendi görüş ve düşüncelerini karşıındakilere daha kolay kabul ettirmektedirler. Bu cedelî dayanmakta, mutlaka herkesçe veya büyük çoğunlukça saygın addedilen ve itibar gös-

52 el-Eş‘arî, *el-İbâne ‘an Usûli’-d-Diyâne*, s. 15-16; krş.: a.mlf.; *er-Risâle ilâ Ehli’s-Sağar*, tah.: ‘Abdullâh Şâkir Muhammed el-Cüneydî, Mektebetü'l-'Ulûm ve'l-Hikem, 1422/2002, s. 240-242.

53 el-Bağdâdî, *Usûli’-d-Dîn*, s. 338.

terilen bir güç (anlayış) söz konusudur. Görüş ve düşüncelerin doğru ya da yanlış olduğunu ön görmek ve araştırmaktansa, aslında ilgili otorite ve hâkim güce göre tavır almak, bu tarz kanıtlama biçiminde daha değerli ve elzemdir.

- Atay, Hüseyin, "Kur'an'a Göre Münâzara Metodu", *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Ankara Üniversitesi Basımevi c. XVII, Ankara, 1969.
- el-Bağdâdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Tâhir 'Abdilkâhir (öl.429/1037), *Kitâbu Usûli'd-Dîn*, İstanbul, 1346/1928.
- _____, *Mezhepler Arasındaki Farklar*, trc.: Ethem Ruhi Fıçlalı, Türkiye Diyanet Vakfı Yay., Ankara, 1991.
- el-Bâkılânî, Ebû Bekr Muhammed b. Tayyîb, *Kitâbu't-Temhîdî'l-Evâ'il ve't-Telhîsi'd-Delâ'il*, tah.: İmâduddîn 'Ahmed Haydar, Beyrut, 1366/1947.
- el-Cevherî, Ebû Nasr İsmâ'îl b. Hammâd (öl.393/1003), *es-Sihâh Tâcu'l-Luğa ve Sthahu'l-'Arabiyye*, nşr.: 'Ahmed 'Abdulğafûr el-'Attâr, Mısır, 1956.
- el-Cürcânî, es-Seyyîd eş-Şerîf 'Ali b. Muhammed (öl.816/1413), *et-Ta'rifât*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1325/1907.
- el-Cüveynî, İmâm el-Haremeyn 'Abdülmelik b. 'Abdillâh (öl.478/1085), *el-Kâfiye fi'l-Cedel*, tah.: Fevkiye Hüseyin Mahmûd, Kahire, 1979.
- _____, *eş-Şâmil fi Usûli'd-Dîn*, tah.: 'Abdullâh Mahmûd Muhammed 'Ömer, Beyrut, 1999.
- _____, *İnanç Esasları Kılavuzu (Kitâbu'l-İrşâd)*, trc.: A.

- Emiroğlu, İbrahim, "Cedel Nedir?", *Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Dokuz Eylül Üniversitesi Rektörlük Matbaası, Sayı: XII, İzmir, 1999.
- el-Eş'arî, Ebu'l-Hasan 'Ali b. İsmâ'îl (öl.324/936), *er-Risâle ilâ Ehli's-Sağar*, tah.: 'Abdullâh Şâkir Muhammed el-Cüneydî, Mektebetü'l-'Ulûm ve'l-Hikem, 1422/2002.
- _____, *Kitâbu'l-Lum'a fi'r-Redd 'alâ Ehli'z-Zeyğ ve'l-Bid'a*, nşr.: Richard Yûsuf Yesui, Beyrut, 1952.
- _____, *Risâle fi İhtisâni'l-Havz fi 'İlmi'l-Kelâm*, nşr.: Richard Yûsuf Yesui, Beyrut, 1952.
- _____, *el-İbâne 'an Usûli'd-Diyâne*, nşr.: Fevkiye Hüseyin Mahmûd, Medine, 1407/1986.
- el-Fârâbî, Ebû Nasr Muhammed (öl.339/950), *el-Mantık 'inde'l-Fârâbî-III (Kitâbu'l-Cedel)*, tah.: Refik el-'Acem el-Mektebetü'l-Felsefiyye, Beyrut, 1986.

- Günaltay, M. Şemsettin, *Antik Felsefenin İslâm Dünyasına Girişi*, sad.: İrfan Bayın, Kaknüs Yay., İstanbul, 2001.
- İbn Haldûn, ‘Abdurrahmân Ebî Zeyd, (öl.808/1406), *Mukaddime*, haz.: Süleyman Uludağ, İstanbul: Dergah Yay., İstanbul, 1991.
- İbn Manzûr, Ebu’l-Fazl Cemâluddîn (öl.711/1311), *Lisânu’l-‘Arab*, Dâru Lisâni’l-‘Arab, Beyrut, trz..
- İbn Rüşd, Ebu’l-Velîd Muhammed (öl.520/1126), *Tutarsızlığın Tutarsızlığı (Tehâfüt et-Tehâfüt)*, çev.: Kemal Işık-Mehmet Dağ, Ondokuz Mayıs Üniversitesi Yay., Samsun, 1986.
- İbn Sînâ, el-Hüseyin b. ‘Abdullah Ebû ‘Ali, (öl.428/1037), *eş-Şifâ el-Mantık-IV – Kitâbu’l-Cedel-*, tah.: ‘Ahmed Fu‘âd el-Ahvânî, Mısır, 1385/1965.
- el-İsfehânî, Ebû Kâsım el-Hüseyin Râgıb (öl.502/1108), *el-Müfredât fî Garîbi’l-Kur‘ân*, nşr.: Kahraman Yay., İstanbul, 1989.
- en-Nesefî; Ebu’l-Mu‘în Meymûn b. Muhammed (öl.508/114), *Tabsıratu’l-Edille fî Usûli’l-Dîn*, nşr.: Hüseyin Atay, Diyanet İşleri Başkanlığı Yay., Ankara, 1993.